Für die Ausgangswerte des Modells im MIV und ÖV in 2010 lassen sich Abweichungen zur Statistik des BFS für

2010 feststellen. Diese gründen auf unterschiedlichen Methoden zur Ermittlung der Verkehrsleistungen. Wäh-

rend das BFS auf Hochrechnungen verschiedener Erhebungen abstellt (z.B. MZMV oder die periodische Erhe-

bung der Fahrleistungen) basiert das Modell zwar auf mitunter den gleichen Datengrundlagen, die Ermittlung

der Verkehrsleistungen im MIV und ÖV erfolgt jedoch über Umlegungen der Verkehrsnachfrage in Verkehrs-

netzen. Im Langsamverkehr wurden die Modellergebnisse auf die BFS-Kennwerte hin angepasst.

Die Verkehrsleistungen nach Verkehrszwecken weisen zusammen eine leicht vom Total abweichende Summe

auf. Im ÖV liegt dies an Rundungsdifferenzen in den Verkehrsaufkommen, im MIV ergeben sich deutlichere

Unterschiede durch die Differenzierung der Besetzungsgrade nach Verkehrszwecken.

 |67

Verkehrsperspektiven 2040 | Hauptbericht | Resultate Referenzszenario 2040

Tabelle 4: Personenverkehrsleistungen zum Referenzszenario

Quellen: BFS PV-L, BFS OeV; Modellergebnisse NPVM.
Siehe auch Hintergrundinformation zur Tabelle auf der vorherigen Seite; Rundungsdifferenzen sind möglich.

nach Verkehrsmittel

in Mio. Personenkilometer 2000 2010 2010 2020 2030 2040 2010-40

Total 99'976 117'364 115'187 127'470 137'820 144'510 +25.5%

+1.6% p.a. +1.0% p.a. +0.8% p.a. +0.5% p.a. +0.8% p.a.

MIV 77'055 86'203 85'442 90'981 97'172 100'930 +18.1%

Personenwagen, Motor-/Motorfahrräder +1.1% p.a. +0.6% p.a. +0.7% p.a. +0.4% p.a. +0.6% p.a.

ÖV 16'419 23'579 22'163 28'053 31'266 33'568 +51.5%

Eisenbahnen, Tram, Trolley-/Autobus +3.7% p.a. +2.4% p.a. +1.1% p.a. +0.7% p.a. +1.4% p.a.

Velo 2'314 2'116 2'116 2'342 2'621 2'822 +33.4%

-0.9% p.a. +1.0% p.a. +1.1% p.a. +0.7% p.a. +1.0% p.a.

zu Fuss 4'188 5'466 5'466 6'094 6'760 7'190 +31.5%

+2.7% p.a. +1.1% p.a. +1.0% p.a. +0.6% p.a. +0.9% p.a.

Modal Split

nach Personenkilometer 2000 2010 2010 2020 2030 2040 2010-40

MIV 77.1% 73.4% 74.2% 71.4% 70.5% 69.8%

Personenwagen, Motor-/Motorfahrräder -3.6%-P. -2.8%-P. -0.9%-P. -0.7%-P. -4.3%-P.

ÖV 16.4% 20.1% 19.2% 22.0% 22.7% 23.2%

Eisenbahnen, Tram, Trolley-/Autobus +3.7%-P. +2.8%-P. +0.7%-P. +0.5%-P. +4.0%-P.

Velo 2.3% 1.8% 1.8% 1.8% 1.9% 2.0%

-0.5%-P. +0.0%-P. +0.1%-P. +0.1%-P. +0.1%-P.

zu Fuss 4.2% 4.7% 4.7% 4.8% 4.9% 5.0%

+0.5%-P. +0.0%-P. +0.1%-P. +0.1%-P. +0.2%-P.

nach Verkehrszweck

in Mio. Personenkilometer 2010 2020 2030 2040 2010-40

Arbeit 27'127 29'955 31'736 32'839 +21.1%

+1.0% p.a. +0.6% p.a. +0.3% p.a. +0.6% p.a.

Ausbildung 5'146 5'954 6'407 6'681 +29.8%

+1.5% p.a. +0.7% p.a. +0.4% p.a. +0.9% p.a.

Einkauf 17'776 19'675 21'927 23'427 +31.8%

+1.0% p.a. +1.1% p.a. +0.7% p.a. +0.9% p.a.

Freizeit 50'158 55'085 59'881 63'149 +25.9%

+0.9% p.a. +0.8% p.a. +0.5% p.a. +0.8% p.a.

Nutzfahrt 11'774 13'107 14'041 15'037 +27.7%

+1.1% p.a. +0.7% p.a. +0.7% p.a. +0.8% p.a.

nach ausgewählten Raumtypen (MIV + ÖV)

in Mio. Personenkilometer 2010 2020 2030 2040 2010-40

Grosszentren 10'764 12'037 12'911 13'331 +23.9%

+1.1% p.a. +0.7% p.a. +0.3% p.a. +0.7% p.a.

Nebenzentren der Grosszentren 11'288 12'532 13'527 13'967 +23.7%

+1.1% p.a. +0.8% p.a. +0.3% p.a. +0.7% p.a.

Gürtel der Grosszentren 20'582 22'767 24'686 25'878 +25.7%

+1.0% p.a. +0.8% p.a. +0.5% p.a. +0.8% p.a.

Mittelzentren 9'730 10'762 11'540 12'045 +23.8%

+1.0% p.a. +0.7% p.a. +0.4% p.a. +0.7% p.a.

Gürtel der Mittelzentren 18'474 20'405 22'045 23'033 +24.7%

+1.0% p.a. +0.8% p.a. +0.4% p.a. +0.7% p.a.

Kleinzentren 2'050 2'305 2'502 2'665 +30.0%

+1.2% p.a. +0.8% p.a. +0.6% p.a. +0.9% p.a.

Periurbane ländliche Gemeinden 22'243 24'821 26'751 28'185 +26.7%

+1.1% p.a. +0.8% p.a. +0.5% p.a. +0.8% p.a.

Agrargemeinden 9'876 10'608 11'495 12'254 +24.1%

+0.7% p.a. +0.8% p.a. +0.6% p.a. +0.7% p.a.

Touristische Gemeinden 2'575 2'765 2'939 3'095 +20.2%

+0.7% p.a. +0.6% p.a. +0.5% p.a. +0.6% p.a.

Flughäfen 24 32 43 44 +86.3%

+3.0% p.a. +3.1% p.a. +0.3% p.a. +2.1% p.a.

V
er

ke
h

rs
sa

ti
st

ik
 (

B
FS

: P
V

-L
, O

eV
)

M
o

d
el

le
rg

eb
n

is
se

 (
A

R
E:

 N
P

V
M

)

G
es

am
tv

er
än

d
er

u
n

g
2

0
1

0
 -

 2
0

4
0

V
er

ke
h

rs
sa

ti
st

ik
 (

B
FS

)

M
o

d
el

le
rg

eb
n

is
se

 (
A

R
E)

G
es

am
tv

er
än

d
er

u
n

g
1

0
-4

0

M
o

d
el

le
rg

eb
n

is
se

 (
A

R
E:

 N
P

V
M

)

G
es

am
tv

er
än

d
er

u
n

g
2

0
1

0
 -

 2
0

4
0

 Abweichungen zum Total möglich,

siehe Hintergrundinfo zur Tabelle

M
o

d
el

le
rg

eb
n

is
se

 (
A

R
E:

 N
P

V
M

)

G
es

am
tv

er
än

d
er

u
n

g
2

0
1

0
 -

 2

[…]

Modalshift Strasse

-10%-P. 0%-P. +10%-P.

Modalshift Schiene

-10%-P. 0%-P. +10%-P.

Modalshift Rhein

 86|

Verkehrsperspektiven 2040 | Hauptbericht | Resultate Referenzszenario 2040

Abbildung 39: Güterverkehrsleistungen nach Modi zum Referenzszenario

Quellen: BFS GTE, BFS GQGV, BFS OeV, EZV AH; Modellergebnisse AMG.

Von der Marktdynamik her gesehen werden die Transporte von Chemie, Kunststoffen das

wachstumsstärkste Segment im Schienengüterverkehr darstellen, absolut jedoch sind es die

Stück- und Sammelgüter, welche der Bahn die oben erwähnten Anteilsgewinne am Gesamt-

markt einbringen. Dort dominiert die Bahn bereits heute mit 66.5% den Markt und kann diesen

Anteil auf 71.7% ausbauen. Dahinter steht einerseits der Güterstruktureffekt, von dem die

Bahn in einer intermodalen Logistik insbesondere im langlaufenden Hauptlauf profitiert. Und

andererseits zeigt die NEAT entsprechende Wirkungen, wodurch dieses Segment im Transitver-

kehr weiterhin dynamisch wächst und der Bahn – bei entsprechenden Angeboten – Auftrieb

verschafft.

Abbildung 40: Leistungsbezogener Modalshift nach Warengruppen zum Referenzszenario

Quelle: Modellergebnisse AMG.

0

5

10

15

20

25

1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040

Mrd. Tonnenkilometer

Schiene

Strasse

0 5 10 15

Landwirtschaft

Nahrungsmittel

Energieträger

Erze, Steine, Erden

Baustoffe, Glas

Chemie, Kunstst.

Metalle, Halbzeug

Abfälle

Halb- und Fertigwaren

Stück- und Sammelgut

Marktgrösse 2040

Mrd. Tonnen-km -15%-P. 0%-P. +15%-P.

Modalshift Strasse

-15%-P. 0%-P. +15%-P.

Modalshift Schiene

 |87

Verkehrsperspektiven 2040 | Hauptbericht | Resultate Referenzszenario 2040

Die Fahrleistungen werden im Strassengüterverkehr geringfügig unterhalb des Verkehrsleis-

tungswachstums zunehmen. Dahinter stehen Effizienzgewinne infolge besserer Auslastung der

Fahrzeuge, andererseits aber auch strukturelle Verschiebungen zwischen den Segmenten, wel-

che mit entsprechenden mittleren Auslastungsveränderungen einhergehen. Die mit schweren

Nutzfahrzeugen erbrachten Fahrzeugkilometer werden um 31% zunehmen (Verkehrsleistung:

+32%; d.h. die mittlere Auslastung der Fahrzeuge nimmt geringfügig weiter zu). Auch im Refe-

[…]

Verkehrsperspektiven 2040 | Hauptbericht | Resultate Referenzszenario 2040

Abbildung 44: Personenverkehrsleistungen und Modal Split zu den Sensitivitäten

Quellen: BFS PV-L, BFS OeV; Modellergebnisse NPVM.
ÖV: Tram, Trolleybusse, Autobusse, Eisenbahnen, Spezialbahnen.
MIV:  Personenwagen sowie Motor- und Motorfahrräder; ohne Privatcars.

0

20

40

60

80

100

120

1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040

Mrd. Personenkilometer

retrospektiv

Sens. Hoch

Referenz

Sens. Tief

MIV

ÖV

Sens. Hoch

Referenz

Sens. Tief

LV

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040

Modal Split (nach Personenkilometer)

Referenz

Sens. Hoch

Sens. Tief

M
IV

Ö
V

LV

 |97

Verkehrsperspektiven 2040 | Hauptbericht | Resultate Referenzszenario 2040

Tabelle 11: Personenverkehr zu den Sensitivitäten 2040

Quelle: Modellergebnisse NPVM.
Die detaillierten verkehrlichen Eckzahlen der Sensitivitätsrechnungen befinden sich analog der Tabelle 4 und der Tabelle 7 für das Referenzszena-
rio im Anhang 1.
Rundungsdifferenzen sind möglich.

Aufkommen nach Verkehrsmittel Referenz

in Mio. Wege je Werktag 2010 2040 Hoch Tief Hoch Tief

Total 28.217 36.006 38.612 33.505 +7.2% -6.9%

+27.6% +36.8% +18.7% +9.2%-P. -8.9%-P.

MIV 14.141 17.150 18.279 16.072 +6.6% -6.3%

Personenwagen, Motor-/Motorfahrräder +21.3% +29.3% +13.7% +8.0%-P. -7.6%-P.

ÖV 2.861 4.074 4.358 3.812 +7.0% -6.4%

Eisenbahnen, Tram, Trol ley-/Autobus +42.4% +52.3% +33.2% +10.0%-P. -9.2%-P.

Velo 1.334 1.760 1.895 1.627 +7.6% -7.6%

+31.9% +42.0% +21.9% +10.1%-P. -10.0%-P.

zu Fuss 9.880 13.021 14.081 11.994 +8.1% -7.9%

+31.8% +42.5% +21.4% +10.7%-P. -10.4%-P.

Verkehrsleistung nach Verkehrsmittel Referenz

in Mio. Personenkilometer p.a. 2010 2040 Hoch Tief Hoch Tief

Total 115'187 144'510 152'437 136'915 +5.5% -5.3%

+25.5% +32.3% +18.9% +6.9%-P. -6.6%-P.

MIV 85'442 100'930 105'423 96'428 +4.5% -4.5%

Personenwagen, Motor-/Motorfahrräder +18.1% +23.4% +12.9% +5.3%-P. -5.3%-P.

ÖV 22'163 33'568 36'220 31'248 +7.9% -6.9%

Eisenbahnen, Tram, Trol ley-/Autobus +51.5% +63.4% +41.0% +12.0%-P. -10.5%-P.

Velo 2'116 2'822 3'030 2'612 +7.4% -7.4%

+33.4% +43.2% +23.4% +9.8%-P. -9.9%-P.

zu Fuss 5'466 7'190 7'764 6'628 +8.0% -7.8%

+31.5% +42.1% +21.2% +10.5%-P. -10.3%-P.

Modal Split Referenz

nach Personenkilometer 2010 2040 Hoch Tief Hoch Tief

MIV 74.2% 69.8% 69.2% 70.4% -0.7%-P. +0.6%-P.

Personenwagen, Motor-/Motorfahrräder -4.3%-P. -5.0%-P. -3.7%-P.

ÖV 19.2% 23.2% 23.8% 22.8% +0.5%-P. -0.4%-P.

Eisenbahnen, Tram, Trol ley-/Autobus +4.0%-P. +4.5%-P. +3.6%-P.

Velo 1.8% 2.0% 2.0% 1.9% +0.0%-P. -0.0%-P.

+0.1%-P. +0.2%-P. +0.1%-P.

zu Fuss 4.7% 5.0% 5.1% 4.8% +0.1%-P. -0.1%-P.

+0.2%-P. +0.3%-P. +0.1%-P.

Fahrleistung MIV Referenz

in Mio. Fahrzeugkilometer p.a. 2010 2040 Hoch Tief Hoch Tief

Total 52'418 61'920 64'677 59'158 +4.5% -4.5%

+18.1% +23.4% +12.9% +5.3%-P. -5.3%-P.

Hochleistungsstrassen 20'197 23'351 23'729 22'846 +1.6% -2.2%

+15.6% +17.5% +13.1% +1.9%-P. -2.5%-P.

Hauptverkehrsstrassen 19'921 23'077 24'238 21'950 +5.0% -4.9%

+15.8% +21.7% +10.2% +5.8%-P. -5.7%-P.

Sammel- und Erschliessungsstrassen 12'300 15'493 16'710 14'362 +7.9% -7.3%

+26.0% +35.8% +16.8% +9.9%-P. -9.2%-P.

Sensitivitäten Sensitivitäten

Sensitivitäten Sensitivitäten

Sensitivitäten Sensitivitäten

Sensitivitäten Sensitivitäten

ge
g

en
üb

er
 R

ef
er

en
z

in
 2

04
0

M
od

el
le

rg
eb

ni
ss

e
20

10
 u

nd
 2

04
0

ge
g

en
üb

er
 R

ef
er

en
z

in
 2

04
0

M
od

el
le

rg
eb

ni
ss

e
20

10
 u

nd
 2

04
0

ge
g

en
üb

er
 R

ef
er

en
z

in
 2

04
0

M
od

el
le

rg
eb

ni
ss

e
20

10
 /

 2
04

0

ge
g

en
üb

er
 R

ef
er

en
z

in
 2

04
0

M
od

el
le

rg
eb

ni
ss

e
20

10
 u

nd
 2

04
0

 98|

Verkehrsperspektiven 2040 | Hauptbericht | Resultate Referenzszenario 2040

[…]

2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040

Index (2010 = 100)

Sens. Tief

Referenz

Sens. Hoch

Verkehrsleistung Schiene (Tkm)

 100|

Verkehrsperspektiven 2040 | Hauptbericht | Resultate Referenzszenario 2040

Abbildung 47: Güterverkehrsleistungen und Modal Split zu den Sensitivitäten

Quellen: BFS GTE, BFS GQGV, BFS OeV, EZV AH; Modellergebnisse NPVM.

0

5

10

15

20

25

30

1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040

Mrd. Tonnenkilometer

Strasse

Schiene

Sens. Hoch
Referenz

Sens. Tief

Sens. Hoch
Referenz

Sens. Tief

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040

Modal Split (nach Tonnenkilometer)

Referenz

Sens. Hoch

Sens. Tief

St
ra

ss
e

Sc
hi

en
e

 |101

Verkehrsperspektiven 2040 | Hauptbericht | Resultate Referenzszenario 2040

Tabelle 12: Güterverkehr zu den Sensitivitäten 2040

Quelle: Modellergebnisse AMG und NPVM.
Die detaillierten verkehrlichen Eckzahlen der Sensitivitätsrechnungen befinden sich analog der Tabelle 6 und der Tabelle 7 für das Referenzszena-
rio im Anhang 1.
Rundungsdifferenzen sind möglich.

Aufkommen nach Verkehrsträger Referenz

in tausend Tonnen 2010 2040 Hoch Tief Hoch Tief

Total 420'197 574'265 634'088 519'029 +10.4% -9.6%

+36.7% +50.9% +23.5% +14.2%-P. -13.1%-P.

Strasse 347'639 483'657 535'352 435'553 +10.7% -9.9%

+39.1% +54.0% +25.3% +14.9%-P. -13.8%-P.

Schiene 58'087 81'382 88'312 74'422 +8.5% -8.6%

+40.1% +52.0% +28.1% +11.9%-P. -12.0%-P.

Rhein 6'518 5'595 6'446 5'075 +15.2% -9.3%

-14.2% -1.1% -22.1% +13.1%-P. -8.0%-P.

Rohrfernleitung 7'953 3'631 3'978 3'978 +9.6% +9.6%

-54.3% -50.0% -50.0% +4.4%-P. +4.4%-P.

Verkehrsleistung nach Verkehrsträger Referenz

in Mio. Tonnenkilometer 2010 2040 Hoch Tief Hoch Tief

Total 26'675 36'587 40'072 33'311 +9.5% -9.0%

+37.2% +50.2% +24.9% +13.1%-P. -12.3%-P.

Strasse 16'870 22'402 24'825 20'153 +10.8% -10.0%

+32.8% +47.2% +19.5% +14.4%-P. -13.3%-P.

Schiene 9'805 14'185 15'247 13'159 +7.5% -7.2%

+44.7% +55.5% +34.2% +10.8%-P. -10.5%-P.

Fahrleistung Strasse (Total) Referenz

in Mio. Fahrzeugkilometer 2010 2040 Hoch Tief Hoch Tief

Total 6'436 8'851 9'871 7'989 +11.5% -9.7%

+37.5% +53.4% +24.1% +15.8%-P. -13.4%-P.

Hochleistungsstrassen 3'437 4'905 5'505 4'399 +12.2% -10.3%

+42.7% +60.2% +28.0% +17.5%-P. -14.7%-P.

Hauptverkehrsstrassen 1'905 2'551 2'839 2'305 +11.3% -9.7%

+33.9% +49.0% +21.0% +15.1%-P. -12.9%-P.

Sammel- und Erschliessungsstrassen 1'094 1'394 1'527 1'285 +9.5% -7.8%

+27.4% +39.6% +17.5% +12.1%-P. -10.0%-P.

Aufkommensbezogener Modal Split Referenz

nach Tonnen 2010 2040 Hoch Tief Hoch Tief

Strasse 82.7% 84.2% 84.4% 83.9% +0.2%-P. -0.3%-P.

+1.5%-P. +1.7%-P. +1.2%-P.

Schiene 13.8% 14.2% 13.9% 14.3% -0.2%-P. +0.2%-P.

+0.3%-P. +0.1%-P. +0.5%-P.

Rhein 1.6% 1.0% 1.0% 1.0% +0.0%-P. +0.0%-P.

-0.6%-P. -0.5%-P. -0.6%-P.

Rohrfernleitung 1.9% 0.6% 0.6% 0.8% -0.0%-P. +0.1%-P.

-1.3%-P. -1.3%-P. -1.1%-P.

Leistungsbezogener Modal Split Referenz

nach Tonnenkilometer 2010 2040 Hoch Tief Hoch Tief

Strasse 63.2% 61.2% 62.0% 60.5% +0.7%-P. -0.7%-P.

-2.0%-P. -1.3%-P. -2.7%-P.

Schiene 36.8% 38.8% 38.0% 39.5% -0.7%-P. +0.7%-P.

+2.0%-P. +1.3%-P. +2.7%-P.

Sensitivitäten

Sensitivitäten Sensitivitäten

Sensitivitäten

Sensitivitäten Sensitivitäten

Sensitivitäten Sensitivitäten

Sensitivitäten

Sensitivitäten

M
od

el
le

rg
eb

ni
ss

e
20

10
 u

nd
 2

04
0

ge
g

en
üb

er
 R

ef
er

en
z

in
 2

04
0

M
od

el
le

rg
eb

ni
ss

e

gg
b.

 R
ef

er
en

z
in

 2
04

0

M
od

el
le

rg
eb

ni
ss

e
20

10
 /

 2
04

0

ge
g

en
üb

er
 R

ef
er

en
z

in
 2

04
0

 102|

Verkehrsperspektiven 2040 | Hauptbericht | Resultate Alternativszenarien 2040

6. Resultate Alternativszenarien 2040

6.1. Personenverkehr
Die Annahmen zu räumlichen und verkehrlichen Entwicklungen für die drei Alternativszenarien

[…]

auf kurzen Wegen in und um die Städte ein vielgenutztes Verkehrsmittel. Die Verkehrsleistung

im ÖV wächst mit +33% schwächer als in der Referenz (+52%) und ähnlich zum Szenario Ba-

lance (+35%). Ein wichtiger Aspekt zum Verständnis dieser Entwicklung liegt im urbanen Cha-

rakter des Szenario Fokus: aus der Raumstruktur ergibt sich einerseits ein hoher Bedarf an kur-

zen (innerstädtischen) Wegen, die vielfach mit dem ÖV realisiert werden, andererseits werden

lange (interstädtische) Wege im ländlichen Raum aufgrund der Bevorteilung des MIV mit dem

Personenwagen durchgeführt. Der Langsamverkehr wächst in Fokus stärker als in der Referenz

(+37% statt +32% im Referenzszenario). Der Modal Split (bezogen auf die Verkehrsleistung)

entwickelt sich zwischen 2010 und 2040 um 1.8 Prozentpunkte zu Gunsten des ÖV, der MIV

verliert 2.5 Prozentpunkte, während der LV um 0.7 Prozentpunkte zulegen kann.

 |109

Verkehrsperspektiven 2040 | Hauptbericht | Resultate Alternativszenarien 2040

Tabelle 13: Personenverkehr zu den Alternativszenarien

Quelle: Modellergebnisse NPVM.
Rundungsdifferenzen sind möglich.

Aufkommen nach Verkehrsmittel Referenz Balance Sprawl Fokus Balance Sprawl Fokus

in Mio. Wege je Werktag 2010 2040 2040 2040 2040

Total 28.217 36.006 35.978 36.391 36.478 -0.1% +1.1% +1.3%

+27.6% +27.5% +29.0% +29.3% -0.1%-P. +1.4%-P. +1.7%-P.

MIV 14.141 17.150 16.079 18.507 17.256 -6.2% +7.9% +0.6%

Personenwagen, Motor-/Motorfahrräder +21.3% +13.7% +30.9% +22.0% -7.6%-P. +9.6%-P. +0.7%-P.

ÖV 2.861 4.074 4.019 3.540 3.620 -1.3% -13.1% -11.1%

Eisenbahnen, Tram, Trol ley-/Autobus +42.4% +40.5% +23.7% +26.5% -1.9%-P. -18.6%-P. -15.9%-P.

Velo 1.334 1.760 1.907 1.690 1.828 +8.3% -4.0% +3.8%

+31.9% +42.9% +26.7% +37.0% +11.0%-P. -5.2%-P. +5.0%-P.

zu Fuss 9.880 13.021 13.973 12.654 13.775 +7.3% -2.8% +5.8%

+31.8% +41.4% +28.1% +39.4% +9.6%-P. -3.7%-P. +7.6%-P.

Verkehrsleistung nach Verkehrsmittel Referenz Balance Sprawl Fokus Balance Sprawl Fokus

in Mio. Personenkilometer p.a. 2010 2040 2040 2040 2040

Total 115'187 144'510 138'065 140'095 140'974 -4.5% -3.1% -2.4%

+25.5% +19.9% +21.6% +22.4% -5.6%-P. -3.8%-P. -3.1%-P.

MIV 85'442 100'930 97'292 105'174 101'048 -3.6% +4.2% +0.1%

Personenwagen, Motor-/Motorfahrräder +18.1% +13.9% +23.1% +18.3% -4.3%-P. +5.0%-P. +0.1%-P.

ÖV 22'163 33'568 30'001 25'223 29'570 -10.6% -24.9% -11.9%

Eisenbahnen, Tram, Trol ley-/Autobus +51.5% +35.4% +13.8% +33.4% -16.1%-P. -37.6%-P. -18.0%-P.

Velo 2'116 2'822 3'080 2'675 2'905 +9.1% -5.2% +3.0%

+33.4% +45.6% +26.4% +37.3% +12.2%-P. -6.9%-P. +4.0%-P.

zu Fuss 5'466 7'190 7'692 7'022 7'450 +7.0% -2.3% +3.6%

+31.5% +40.7% +28.5% +36.3% +9.2%-P. -3.1%-P. +4.8%-P.

Modal Split Referenz Balance Sprawl Fokus Balance Sprawl Fokus

nach Personenkilometer 2010 2040 2040 2040 2040

MIV 74.2% 69.8% 70.5% 75.1% 71.7% +0.6%-P. +5.2%-P. +1.8%-P.

Personenwagen, Motor-/Motorfahrräder -4.3%-P. -3.7%-P. +0.9%-P. -2.5%-P.

ÖV 19.2% 23.2% 21.7% 18.0% 21.0% -1.5%-P. -5.2%-P. -2.3%-P.

Eisenbahnen, Tram, Trol ley-/Autobus +4.0%-P. +2.5%-P. -1.2%-P. +1.7%-P.

Velo 1.8% 2.0% 2.2% 1.9% 2.1% +0.3%-P. -0.0%-P. +0.1%-P.

+0.1%-P. +0.4%-P. +0.1%-P. +0.2%-P.

zu Fuss 4.7% 5.0% 5.6% 5.0% 5.3% +0.6%-P. +0.0%-P. +0.3%-P.

+0.2%-P. +0.8%-P. +0.3%-P. +0.5%-P.

Fahrleistung MIV Referenz Balance Sprawl Fokus Balance Sprawl Fokus

in Mio. Fahrzeugkilometer p.a. 2010 2040 2040 2040 2040

Total 52'418 61'920 54'658 68'890 63'955 -11.7% +11.3% +3.3%

+18.1% +4.3% +31.4% +22.0% -13.9%-P. +13.3%-P. +3.9%-P.

Hochleistungsstrassen 20'197 23'351 21'091 25'677 24'071 -9.7% +10.0% +3.1%

+15.6% +4.4% +27.1% +19.2% -11.2%-P. +11.5%-P. +3.6%-P.

Hauptverkehrsstrassen 19'921 23'077 20'321 25'435 23'799 -11.9% +10.2% +3.1%

+15.8% +2.0% +27.7% +19.5% -13.8%-P. +11.8%-P. +3.6%-P.

Sammel- und Erschliessungsstrassen 12'300 15'493 13'246 17'778 16'085 -14.5% +14.8% +3.8%

+26.0% +7.7% +44.5% +30.8% -18.3%-P. +18.6%-P. +4.8%-P.

ge
g

en
üb

er
 R

ef
er

en
z

in
 2

04
0

ge
g

en
üb

er
 R

ef
er

en
z

in
 2

04
0

M
od

el
le

rg
eb

ni
ss

e
20

10
 u

nd
 2

04
0

ge
g

en
üb

er
 R

ef
er

en
z

in
 2

04
0

M
od

el
le

rg
eb

ni
ss

e
20

10
 /

 2
04

0
M

od
el

le
rg

eb
ni

ss
e

20
10

 u
nd

 2
04

0
M

od
el

le
rg

eb
ni

ss
e

20
10

 u
nd

 2
04

0

ge
g

en
üb

er
 R

ef
er

en
z

in
 2

04
0

 110|

Verkehrsperspektiven 2040 | Hauptbericht | Resultate Alternativszenarien 2040

6.2. Güterverkehr
Analog zum Personenverkehr sind die Annahmen zu den drei Alternativszenarien Balance,

Sprawl und Fokus auch zum Güterverkehr in Kapitel 3 beschrieben. Die unmittelbar nachfol-

[…]

freundliche Annahmenset aus dem Szenario Sprawl hinterlegt worden. Daher verliert auch dort

die Bahn an Anteilen. Hinzu kommt dann noch ein weiterer struktureller Effekt, der in der Kon-

zentration des Chemie-Clusters in den städtischen Räumen der Nordwestschweiz liegt, was

dort ebenfalls zu einem überdurchschnittlichen Anstieg der mit der Chemie verbundenen Stras-

sentransporte führt. Insgesamt steigt die Strassengüterverkehrsleistung im Szenario Fokus um

etwas weniger als +7% gegenüber dem Referenzszenario. Das damit verbundene Fahrleistungs-

wachstum ist mit +5.1% gegenüber der Referenz nicht ganz so hoch. Gesamtmodal liegt jedoch

das Verkehrsleistungswachstum im Szenario Fokus noch unter dem des bereits die Referenz

«unterbietenden» Szenarios Sprawl, da die distanzintensiven Bahntransporte wieder vermehrt

durch (kürzere) Punkt-zu-Punkt-Verkehre auf der Strasse erfolgen.

 116|

Verkehrsperspektiven 2040 | Hauptbericht | Resultate Alternativszenarien 2040

Tabelle 14: Güterverkehr zu den Alternativszenarien

Quelle: Modellergebnisse AMG und NPVM.
Rundungsdifferenzen sind möglich.

Aufkommen nach Verkehrsträger Referenz Balance Sprawl Fokus Balance Sprawl Fokus

in tausend Tonnen 2010 2040 2040 2040 2040

Total 420'197 574'265 574'265 574'265 573'714 0% 0% -0.1%

+36.7% +36.7% +36.7% +36.5% 0%-P. 0%-P. -0.1%-P.

Strasse 347'639 483'657 481'042 488'094 487'798 -0.5% +0.9% +0.9%

+39.1% +38.4% +40.4% +40.3% -0.8%-P. +1.3%-P. +1.2%-P.

Schiene 58'087 81'382 84'055 76'748 76'748 +3.3% -5.7% -5.7%

+40.1% +44.7% +32.1% +32.1% +4.6%-P. -8.0%-P. -8.0%-P.

Rhein 6'518 5'595 5'576 5'684 5'576 -0.3% +1.6% -0.3%

-14.2% -14.5% -12.8% -14.5% -0.3%-P. +1.4%-P. -0.3%-P.

Rohrfernleitung 7'953 3'631 3'592 3'738 3'592 -1.1% +2.9% -1.1%

-54.3% -54.8% -53.0% -54.8% -0.5%-P. +1.3%-P. -0.5%-P.

Verkehrsleistung nach Verkehrsträger Referenz Balance Sprawl Fokus Balance Sprawl Fokus

in Mio. Tonnenkilometer 2010 2040 2040 2040 2040

Total 26'675 36'587 36'769 36'269 36'033 +0.5% -0.9% -1.5%

+37.2% +37.8% +36.0% +35.1% +0.7%-P. -1.2%-P. -2.1%-P.

Strasse 16'870 22'402 22'259 22'643 23'900 -0.6% +1.1% +6.7%

+32.8% +31.9% +34.2% +41.7% -0.8%-P. +1.4%-P. +8.9%-P.

Schiene 9'805 14'185 14'509 13'626 12'134 +2.3% -3.9% -14.5%

+44.7% +48.0% +39.0% +23.8% +3.3%-P. -5.7%-P. -20.9%-P.

Fahrleistung Strasse (Total) Referenz Balance Sprawl Fokus Balance Sprawl Fokus

in Mio. Fahrzeugkilometer 2010 2040 2040 2040 2040

Total 6'436 8'851 8'786 8'939 8'898 -0.7% +1.0% +0.5%

+37.5% +36.5% +38.9% +38.2% -1.0%-P. +1.4%-P. +0.7%-P.

Hochleistungsstrassen 3'437 4'905 4'863 4'954 4'942 -0.9% +1.0% +0.8%

+42.7% +41.5% +44.2% +43.8% -1.2%-P. +1.4%-P. +1.1%-P.

Hauptverkehrsstrassen 1'905 2'551 2'536 2'576 2'556 -0.6% +1.0% +0.2%

+33.9% +33.1% +35.2% +34.2% -0.8%-P. +1.3%-P. +0.3%-P.

Sammel- und Erschliessungsstrassen 1'094 1'394 1'387 1'408 1'399 -0.5% +1.0% +0.3%

+27.4% +26.8% +28.7% +27.8% -0.6%-P. +1.3%-P. +0.4%-P.

Aufkommensbezogener Modal Split Referenz Balance Sprawl Fokus Balance Sprawl Fokus

nach Tonnen 2010 2040 2040 2040 2040

Strasse 82.7% 84.2% 83.8% 85.0% 85.0% -0.5%-P. +0.8%-P. +0.8%-P.

+1.5%-P. +1.0%-P. +2.3%-P. +2.3%-P.

Schiene 13.8% 14.2% 14.6% 13.4% 13.4% +0.5%-P. -0.8%-P. -0.8%-P.

+0.3%-P. +0.8%-P. -0.5%-P. -0.4%-P.

Rhein 1.6% 1.0% 1.0% 1.0% 1.0% -0.0%-P. +0.0%-P. -0.0%-P.

-0.6%-P. -0.6%-P. -0.6%-P. -0.6%-P.

Rohrfernleitung 1.9% 0.6% 0.6% 0.7% 0.6% -0.0%-P. +0.0%-P. -0.0%-P.

-1.3%-P. -1.3%-P. -1.2%-P. -1.3%-P.

Leistungsbezogener Modal Split Referenz Balance Sprawl Fokus Balance Sprawl Fokus

nach Tonnenkilometer 2010 2040 2040 2040 2040

Strasse 63.2% 61.2% 60.5% 62.4% 66.3% -0.7%-P. +1.2%-P. +5.1%-P.

-2.0%-P. -2.7%-P. -0.8%-P. +3.1%-P.

Schiene 36.8% 38.8% 39.5% 37.6% 33.7% +0.7%-P. -1.2%-P. -5.1%-P.

+2.0%-P. +2.7%-P. +0.8%-P. -3.1%-P.

M
od

el
le

rg
eb

ni
ss

e
20

10
 u

nd
 2

04
0

ge
g

en
üb

er
 R

ef
er

en
z

in
 2

04
0

M
od

el
le

rg
eb

ni
ss

e

gg
b.

 R
ef

er
en

z
in

 2
04

0

M
od

el
le

rg
eb

ni
ss

e
20

10
 /

 2
04

0

ge
g

en
üb

er
 R

ef
er

en
z

in
 2

04
0

 |117

Verkehrsperspektiven 2040 | Hauptbericht | Fazit

7. Fazit

Referenzszenario

Der Verkehr wird in den nächsten 20-30 Jahren weiter zunehmen, wenn auch gegenüber den

letzten 20 Jahren mit etwas gedämpften jährlichen Zuwachsraten. Die Entwicklung ist primär

verursacht durch das Bevölkerungs- und Wirtschaftswachstum. Dieses strukturelle Wachstum